
1 

 

DRS. n. 1542/2023 

Riconoscimento debito fuori bilancio: scheda partita debitoria n.70/2023 
Decreto Collegiale TAR di Catania 1514/2022 
Dott. Antonio Viavattene 

Decreto di impegno e liquidazione € 2.112,00 
 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Siracusa 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al regio 

decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento approvato con regio decreto del 23 maggio 1924 

n. 827; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto-legge 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e, in particolare, l'art. 73, comma 1, lettera a) e comma 4, come 

codificato dall'art. 38 ter, comma, 1 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58; 

VISTA la circolare n. 2 del 9 febbraio 2022 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il                        

triennio 2023-2025”; 

VISTA la circolare n. 13 del 1° giugno 2023 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022,  n. 9 con il quale è stato emanato il                      

regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale  7 maggio 2015, 

n. 9”; 

VISTA la Deliberazione 1° marzo 2023, n. 106 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, al Bilancio di Previsione 2023 - 2025” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale 

per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023 - 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 in esecuzione della                

Delibera n. 8  del 10 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di  Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti, a decorrere dal 14 febbraio 2023, per anni due; 

 

 

 



2 

 

 

 

VISTO il D.D.G. 16 giugno 2022, n. 825 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha 

conferito all'ing. Maurizio Vaccaro  l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio 

di Siracusa; 

VISTA l’Ordinanza del Tar Sicilia – Catania, n. 2282/2021 con la quale nel contenzioso iscritto al RG Tar 

Sicilia – Catania, n. 569/2016, viene nominato commissario ad acta il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico, con facoltà di delega ad altro dirigente dello stesso Dipartimento 

VISTO il provvedimento n. 127842 dell’11/08/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico delega il dott. Antonio Viavattene, dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico, allo 

svolgimento dell’incarico di Commissario ad acta nel sopra indicato contenzioso iscritto al RG Tar Sicilia – 

Catania, n. 569/2016; 

VISTO il Decreto Collegiale del TAR di Catania n. 1514/2022, con il quale viene liquidata complessivamente 

in favore del commissario “ad acta”, Dott. Antonio Viavattene, la somma di € 2.112,00 (euro 

duemilacentododici/00); 

VISTA la scheda della partita debitoria n.70/2023 per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio 

in favore del Dott.Antonio Viavattene per un importo pari a € 2.112,00 quale compenso per l’attività di 

commissario ad acta svolto presso l’ufficio del Genio Civile di Siracusa giusto Decreto Collegiale del Tar di 

Catania n.1514/2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 332 dell’8/8/2023 “Approvazione disegno di legge – 

Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del 

D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. – D.F.B. 2023 Mese di Giugno” 

CONSIDERATO che l’Ufficio della Segreteria di Giunta – Struttura di Coordinamento n. 3, con nota                

prot.n. 2227 del 10/08/2023 ha depositato il disegno di legge di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

bilancio presso l’Assemblea Regionale dove ha assunto il numero d’ordine 560/2023; 

VISTA la nota prot. n.95427/B.08.01 del 09/09/2023 con cui il Servizio Bilancio e Programmazione 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 

Regione – comunica che ha proceduto ad immettere nel sistema informativo, le opportune variazioni di 

bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di cui alla Delibera di Giunta n. 332 

dell’08/08/2023; 

CONSIDERATO che sul Sistema Informativo Contabile (SIC), capitolo 280505, è riportata la variazione di 

bilancio n.8002, provvedimento n.560 del 09/09/2023  di € 2.112,00, a copertura del debito fuori bilancio 

relativo alla liquidazione del compenso del commissario ad acta Dott. Antonio Viavattene, ex Decreto 

Collegiale del TAR di Catania n.1514/2022; 

VISTA la L.R. 16/12/2008 n. 19 art. 2 comma 5 che disciplina gli incarchi aggiuntivi conferiti ai dirigenti 

della Regione Siciliana; 

VISTE le circolari n.9 del 3/6/2009 e n. 20 del 14/12/ 2009 emanate congiuntamente dalla Ragioneria Generale 

e dal Dipartimento della Funzione Pubblica contenenti le direttive volte all'applicazione della norma suddetta; 

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica prot. n. 18661 del 15/02/2017 che ha per oggetto “ 

atti d'indirizzo per la definizione della fattispecie relativa ai versamenti dei compensi dovuti ai dirigenti 

regionali per incarichi aggiuntivi”secondo la quale l'ente beneficiario della prestazione resa dal dirigente 

incaricato è obbligato a versare il compenso corrispettivo in entrata sul Capitolo 4264, Capo 17 per compensi; 

VISTA la circolare prot. n. 31054 del 14/03/2018 “ Incarichi aggiuntivi dei dirigenti della Regione Siciliana. 

Monitoraggio relativo al riscontro dei versamenti effettuati sul Capitolo 4264, Capo 17 per compensi” secondo 

la quale gli enti vigilati sono tenuti a trasmettere al Dipartimento della Funzione Pubblica e alla Ragioneria  

 

 

 

 



3 

 

 

 

Generale, all'atto del versamento delle somme da effettuarsi avvalendosi della Cassa Regionale, la 

comunicazione dell'avvenuto versamento in entrata del Bilancio della Regione Siciliana secondo lo schema di 

modello allegato alla circolare stessa; 

VISTO l'atto di indirizzo prot. n. 57802 del 22/05/2019 emanato dal Dipartimento della Funzione Pubblica e 

dalla Ragioneria Generale dell'Assessorato Regionale dell'Economia, contenente Semplificazione 

procedimenti di gestione compensi per incarichi aggiuntivi dei dirigenti regionali e il nuovo schema di modello 

allegato; 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione del compenso dovuto al dott. Antonio Viavattene pari a 

€ € 2.112,00 da versare sul Capitolo in entrata 4264, Capo 17 tramite mandato verde; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere all’impegno dell’importo necessario alla liquidazione dei                   

compensi al dott. Antonio Viavattene, Cod. Fisc. VVTNTN63H20C342L, di cui al Decreto Collegiale  del 

TAR sopra indicato per € 2.112,00 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi descritti in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, si impegna la 

somma complessiva di € 2.112,00 in favore del Dott. Antonio Viavattene Cod. Fisc. VVTNTN63H20C342L, 

per la liquidazione dei compensi di cui al Decreto Collegiale del TAR di Catania n.1514/2022, che graverà 

sul capitolo 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai 

dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.10.05.04.001, del 

Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023. 

Art. 2 

Si liquida la somma di € 2.112,00 sull’impegno assunto con l’art. 1 del presente provvedimento in 

favore del Dott. Antonio Viavattene al fine di dare esecuzione a quanto statuito dal Tribunale Amministrativo 

Regionale di Catania – Decreto Collegiale n.1514/2022. 

Art. 3 

La somma di cui sopra sarà versata mediante emissione di apposito mandato verde sul Capitolo 

in entrata 4264, “Somme corrisposte da terzi su compensi dovuti ai dirigenti dell’amministrazione 

regionale per qualsiasi incarico conferito agli stessi dalla Regione o su designazione della medesima da 

destinare al trattamento economico accessorio della dirigenza”, Capo 17, con causale “compenso per 

incarico aggiuntivo dott. Antonio Viavattene. 

Art. 4 

Questo Servizio provvederà a trasmettere la comunicazione dell'avvenuto versamento in entrata del 

Bilancio della Regione Siciliana al Dipartimento della Funzione Pubblica – Servizio 6 – Gestione Bilancio, 

secondo lo schema di modello fornito dallo stesso Dipartimento; 

Art. 5 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, presso l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e Della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021, n. 9. 

Siracusa,  03/10/2023 

 

Il Dirigente del Servizio 

       Ingegnere Capo 

   Ing.Maurizio Vaccaro 

massimo.allanni
Evidenziato

massimo.allanni
Evidenziato


		2023-10-03T12:16:09+0200
	MAURIZIO VACCARO




